15. *Obitus Melchiodis PP.* — (1) Ad num. 47 et seqq. *S. Melchiodis* papa anno tantum sequenti

(1) *Melchiodes*, ut censet Constantius, pag. 321, Bucherianum catalogum illustrans, in quo habetur: « Miltiades ex die VI nonas Julias a consulari Maximiano VIII solo, quod fuit mense Septembris, Volusiano, et Rufino, usque in III idus Januarii, Volusiano, et Anniano coss. » ordinatus est A. D. 311, die secunda Julii, que in feriam secundam incidebat, et A. D. 314, die 11 Januarii sepultus, cum de 16 obisset, qua ejus mors in Bucheriano indiculo consignatur. Eusebius, Hieronymus, et Prosperus Chronicon, qui tres pontificatus annos *Melchiodi* tribuunt, de duobus incompletis, et uno inchoato intelligendi sunt. *Ab Eusebii* morte ad *Melchiodis* electionem non septem dies, ut habet vulgatus liber Pontificalis, sed novem menses et aliquot dies intercedere.

vivere desiit. In Chronico enim Damasi legitur : « Milliadies annis tribus, mensibus sex, diebus novem, ex die sexto nonas Julias, a consulatu Maximiano VIII solo, quod fuit mense Septembri Volusiano et Rufino, usque in III idus Januarii, Volusiano et Amiano consulibus. » Melchias et itaque, qui anno trecentesimo decimo die secunda Julii ordinatus fuerat, anno sequenti die decima mensis Januarii ad Deum migravit, Volusiano et Amiano consulatum gerentibus, postquam sedisset, ut docent catalogi, annos tres, menses sex, dies novem, si diem emortualem includas, vel dies octo, si eum excludas. Quod confirmatur ex Indiculo Depositionis episcoporum apud Bucherium, ubi legitur : « Quarto idus Januarii Milliadiis in Callisti. » In Martyrologio Hieronymiano ad IV idus Januarii, seu ad diem decimum Januarii etiam habetur : « Deposito Milliadiis episcopi. » In eodem Martyrologio Hieronymiano ad diem secundam Julii legitur : « Deposito Milliadiis papæ. » Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum ait, videri librorum vitio factum, ut pro voce *Ordinatio*, legatur, *Deposito*. Verum locus purus est, reliquæque Melchias die ejus *Ordinationis* translatae. Sanctorum enim reliquias die eorum natali, aut die ordinationis, si episcopi fuissent, sepe translatas fuisse, nullis exemplis liquet, quemadmodum et hujusmodi translationes *Depositionis* nomine plerumque designari. Denique, ex eo quod auctor Chronici Damasi scribit, Melchiam fuisse usque ad III idus Januarii, seu ad diem undecimum Januarii, annus, diesque obitualiis hujus pontificis magis immotescunt; cum juxta regulam a nobis statutam, quando antiqui in alicujus pontificis morte memoranda uno tantum die inter se dissentiant, alii de die obitus, alii de die sepulture loquantur, sicque nonnisi in modo loquendi differant.

16. *Quot annis Melchias sedit.* — Papebrocius non animadvertens, numeros in citato Chronico Damasi loco depravatos esse, existimat, Melchiam a die secunda mensis Julii anni trecentesimo decimo Eusebii prædecessor's vicarium fuisse, eique demortuo eodem anno cccx successisse, sicque sedisse, ut habet Chronicon Damasi, « annis tribus, mensibus sex, diebus novem. » Sed cum in eo Chronico diserte dicatur, Melchiam « sexto nonas Julias anni consulatu Maximiani VIII solius notati ordinatum esse, anno sc. Christi cccxi, et supremum diem obisse mense Januario anni cccxiv, quo Volusianus et Amianus consules fuerunt, manifeste liquet, numeros depravatos esse, et vicarium illum nullo modo admittendum. Papebrocius ibidem, postquam statuit, Eusebium die xxvi Septembris anni cccx vita functum, cum jam a die xi Julii Melchiam vicarium suum creasset, ait, die octavo Octobris ejusdem anni Melchiam pontificem electum; et quia auctor Chronici Damasi conceptis verbis testatur, illum anno cccxi, quo Maximianus VIII solus consul fuit, pontificem dictum, hanc sententiæ suæ rationem affert : « Annum obitus, inquit, clare notant Volu-

sianus et Amianus coss. Non æque etiam clare initium signat Maximianus VIII solus, qui magistratum istum iniit anno cccxi. Causa tamen hunc nominandi fuit, quod crasis, jubente Constantino, tribus consularibus Maxentii, tanquam tyranni, annus, quo primum ordinatus Melchias est, vacare videretur, ob quam etiam causam ad nomen decessoris Eusebii nullus notatur consulatus. Necdum enim usus coepit frequentari, quod exolescente consulum majestate frequentissimum fuit, ut nominato ultimo consulatu, vacantes post eum anni scriberentur, iterum, tertio, quarto, etc. Post consulatum N. N. » Ita Papebrocius. Verum in tertia parte Dissert. Hypaticæ jam demonstravi, hanc formulam, « Post consulatum, » anno trecentesimo septimo usurpari coeptam esse, et ex ipsomet Damasi Chronico constat, annum cccx ea notatum fuisse, hoc modo : « Post consulatum X et VII. » Si itaque Melchias anno cccx pontificatum inisset, auctor Chronici Damasi minime scripsisset, eum sub consulatu Maximiani VIII ordinatum esse. Quod si Constantinus Maxentii consulatus in Actis publicis memorari notuisset, auctor Chronici Damasi, Volusiani et Rufini consulatus a Maxentio anno cccxi designati mentionem non fecisset. Hæc itaque viri doctissimi explicatio rejicienda, ac pro certo habendum, auctorem Chronici Damasi, qui hoc seculo vixit, posteros docere voluisse, Melchiam anno trecentesimo decimo Ecclesiam administrare exorsum esse, et post annos tres et aliquot menses e vivis excessisse. Denique, vicarium illum Melchiam fictitium esse, jam dixi. Cæterum, quod Anastasius tradit Melchiam sepultum III idus Decembris, quo etiam die nunc colitur, quove Baronius eum demortuum credidit, nonnisi de aliqua ejus translatione intelligendum, quæ sepulture nomine, ut sepe fit, designata est.

17. *Eucharistia ad absentes mitti solita.* — Ex tantis tria veterum Pontificum Romanorum decreta, quæ Baronius de *Eulogijs* seu pane benedicto intelligenda censuit. Verum, ut observat Schelstrabus in singulari opere de Disciplina Arcani, cap. 7, art. 5, ubi prælata decreta explicat, inter eruditos nunc convenit, in iis decretis agi de primitivæ Ecclesiæ consuetudine, quæ episcopus ad Urbis presbyteros, qui sacrificio diebus Dominicis adesse non poterant, sacramenta mittebat. Melchias decretum ita habet : « Illic fecit, ut oblationes consecrate per ecclesias ex consecrato episcopi dirigerentur, quod declaratur fermentum. » Siricio istud in Pontificali tribuitur : « Illic constituit, ut nullus presbyter missas celebraret per omnem hebdomadam; nisi consecratum episcopi loci designati susciperet declaratum, quod nominatur fermentum. » Tertium decretum est Innocentii I in epistola ad Decentium Eugubinum cap. 5. « De fermento, quod die Dominica per titulos mittimus, superfluum nos consilere voluisti, cum omnes ecclesie vestre infra civitatem sicut constituta, quarum presbyteri, quia die ipsa propter plebem sibi creditam vobiscum convenire non possunt, ideoque fermentum a nobis confectum per acolythos

accipiunt, ut se a vestra communione maxime illa die non iudicent separatos. Quod per parochias fieri debere non puto, quia nec longe portanda sunt sacramenta, nec vos per cœmeteria diversa constitutis presbyteris destinamus, sed presbyteri eorum conficiendorum jus habent atque licentiam. » Lupus tomo III Conciliorum in Responsis ad Michaelis Cœmularii calumnias notat, primis Ecclesie temporibus ob paucitatem fidelium non fuisse in civitatibus plures quam unam ecclesiam, in ecclesia unum, non plura altaria, et ad altare illud, munus, non plura sacrificia eodem die fuisse oblata. Quæ omnia ex variis antiquitatis monumentis constant; ex quibus apparet, usum obtinuisse, ut episcopi diebus Dominicis in ecclesia sacrificium offerendo presentem populum ex oblatis communicarent, ad absentem vero ex oblatis consecratis mitterent. Hinc Justinus martyr in Apologia pro Christianis testatur, diebus solis seu Dominicis sacramenta per diaconos ad absentes delata fuisse. Per absentes autem non solum infirmos et captivos, sed etiam sacerdotes, qui missæ pontificali adesse non poterant, Lupus intelligit.

18. *Eucharistia fermentum appellata.* — De hac itaque consuetudine explicandum est *Melchiadis* decretum, quod, ubi plures ob fidelium multitudinem ecclesie institutæ essent, oblationes ex consecratu episcopi, diebus nimirum Dominicis, dirigerentur. De ea etiam intelligendum illud *Siricii*, ut nullus presbyter missas celebraret per omnem hebdomadam, nisi die Dominico consecratum episcopi suscepisset. Hæc enim Innocentius citatus clarissime explicat, cum fateatur, die Dominico per titulos infra civitatem constitutos consecratum mitti consuevisse, quod acolythi ad presbyteros, qui illa die propter plebem sibi creditam sacrificio pontificali interesse non poterant, perferabant. Vocat autem Innocentius hoc ipsum consecratum *sacramenta*, negatque ad cœmeteria extra Urbem constituta destinanda esse: « Quia, inquit, non longe portanda sunt Sacramenta, » quod de corpore et sanguine Christi intelligendum vix negari potest. Schelstratius citatus sollicite inquirat, cur iis in decretis tam obscure agatur de Eucharistia, ut divinari quasi oportuerit, an per fermentum corporis et sanguinis Christi sacramenta intelligerentur. Potuissent enim Summi Pontifices claris verbis decernere, Eucharistiam, quia fermenti instar fidelium unionem fovet, ex consecratu episcopi ad absentes presbyteros transmitti debere. Verum nihil horum, nec Melchades, nec Siricius dicunt, sed sub fermenti nomine totum sacramentum comprehendunt. Neque ipsum populum aliud quam fermenti nomen sacris donis tribuebat. Horum rationem ex disciplina arcani et occultatione sacrorum mysteriorum, quæ per quinque priora Ecclesie sæcula in usu fuit, desumit Schelstratius; ex qua factum, ut tam Romani Pontifices in decretis, quam fideles in colloquiis, sacramenta Eucharistie sub fermenti nomine occultarent. Hinc Schelstratius articulo sequenti ostendit, ex